

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2017年1月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
		社 倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	1,991	19.7	1.2	14.02	232.58	18.7	1.3	305,596	4,499,461
大型株	99	22.3	1.7	29.11	375.89	17.3	1.3	172,684	2,325,315
中型株	400	22.1	1.4	19.08	302.99	20.9	1.3	94,626	1,545,924
小型株	1,492	18.2	1.0	11.66	204.19	19.1	1.2	38,285	628,221
総合(金融業を除く)	1,854	20.8	1.3	13.31	216.66	20.4	1.4	244,852	3,506,385
製造業	894	22.8	1.2	13.51	253.89	20.4	1.5	142,580	1,975,867
非製造業	960	18.9	1.4	13.12	181.99	20.5	1.4	102,271	1,530,517
1 水産・農林業	7	19.6	1.4	10.11	143.08	21.7	1.5	284	4,047
2 鉱業	7	33.3	0.5	6.44	422.22	85.0	0.5	227	39,310
3 建設業	101	11.3	1.0	30.74	340.25	13.4	1.4	11,636	114,034
4 食料品	77	26.6	1.6	14.69	241.92	24.2	2.1	10,941	126,398
5 繊維製品	39	19.7	0.8	11.86	281.09	18.6	1.2	1,975	31,404
6 パルプ・紙	12	26.3	0.8	8.29	284.72	24.4	0.7	614	20,109
7 化学	139	19.7	1.3	17.99	279.48	22.1	1.6	16,531	233,272
8 医薬品	39	23.2	1.7	15.10	205.98	26.7	2.0	9,947	130,493
9 石油・石炭製品	11	-	1.4	-6.12	178.94	-	0.9	-3,954	33,320
10 ゴム製品	11	13.7	1.2	24.30	274.68	11.8	1.3	4,075	37,423
11 ガラス・土石製品	32	20.8	0.9	13.70	318.20	23.0	1.2	2,254	44,123
12 鉄鋼	32	35.3	0.7	6.69	325.25	25.9	0.8	2,707	87,116
13 非鉄金属	24	47.3	1.0	6.57	303.37	23.4	0.9	1,970	49,468
14 金属製品	40	18.4	0.9	11.85	249.24	30.0	1.1	1,375	37,528
15 機械	132	18.6	1.2	15.34	235.47	20.0	1.5	13,539	177,437
16 電気機器	160	28.0	1.4	12.16	238.09	27.5	1.7	23,861	386,468
17 輸送用機器	64	18.4	1.1	14.52	253.09	11.3	1.2	50,524	485,087
18 精密機器	28	23.1	1.6	11.51	169.96	22.9	2.3	3,327	32,920
19 その他製品	54	25.8	1.1	10.98	261.62	33.4	1.5	2,889	63,294
20 電気・ガス業	21	12.5	1.0	17.70	215.71	8.8	0.9	9,958	99,733
21 陸運業	41	24.5	1.4	20.19	344.40	26.0	1.6	8,284	135,263
22 海運業	8	-	0.7	-23.71	277.08	-	0.6	-2,080	20,730
23 空運業	3	15.4	1.7	24.17	223.48	10.0	1.5	2,527	16,805
24 倉庫・運輸関連業	22	17.5	0.8	17.77	367.74	17.6	0.8	704	14,680
25 情報・通信業	167	24.6	2.0	8.30	99.69	18.3	1.8	32,344	334,342
26 卸売業	164	14.7	0.9	12.82	206.42	30.7	0.9	7,782	251,566
27 小売業	190	25.5	1.8	10.98	155.28	27.3	1.9	11,462	167,547
28 銀行業	84	10.2	0.5	29.08	599.72	10.5	0.6	40,981	726,616
29 証券・商品先物取引業	22	14.1	0.9	11.59	178.43	15.2	1.0	3,754	56,095
30 保険業	9	15.4	1.1	18.16	252.09	14.1	0.9	9,769	145,404
31 その他金融業	22	11.7	0.9	17.20	218.42	12.5	1.2	6,238	64,959
32 不動産業	62	15.4	1.4	16.23	181.27	18.2	1.4	7,359	92,978
33 サービス業	167	24.2	2.1	7.92	92.92	24.0	1.2	11,778	239,477

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年11月期～2016年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2017年1月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	530	17.4	0.8	11.11	252.64	96.5	1.3	82,160	6,235,477
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	523	17.3	0.8	11.25	254.46	90.2	1.3	85,462	5,991,886
製造業	278	17.9	0.7	11.78	296.33	-	1.4	-74,545	3,471,461
非製造業	245	16.5	0.8	10.64	206.94	17.4	1.1	160,007	2,520,424
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	27	10.1	0.6	20.41	340.97	10.2	0.7	20,419	318,271
4 食料品	29	25.9	1.0	10.90	294.66	27.8	1.2	14,621	341,732
5 繊維製品	12	-	0.6	-1.43	397.74	153.5	0.6	352	94,379
6 パルプ・紙	5	16.9	0.6	11.87	336.58	15.9	0.7	3,478	84,217
7 化学	37	16.6	0.7	15.79	371.16	13.9	0.7	26,846	543,910
8 医薬品	1	30.7	1.3	18.07	440.19	30.7	1.3	375	9,134
9 石油・石炭製品	2	-	0.6	-3.40	333.12	14.4	0.7	1,702	36,104
10 ゴム製品	6	14.4	1.2	22.36	266.19	11.2	0.6	8,139	142,392
11 ガラス・土石製品	13	32.3	0.6	3.75	189.48	18.6	0.9	6,046	128,463
12 鉄鋼	9	18.8	0.4	5.88	249.37	30.6	0.4	1,328	92,233
13 非鉄金属	6	13.5	0.8	9.00	154.27	37.7	0.7	700	39,781
14 金属製品	26	8.2	0.6	25.42	376.77	11.1	0.6	18,234	349,356
15 機械	47	15.7	0.7	12.14	272.31	17.0	0.9	27,065	513,349
16 電気機器	39	46.7	0.9	3.63	197.56	-	13.5	-236,178	149,603
17 輸送用機器	18	10.7	0.7	27.15	436.07	12.2	0.7	38,235	652,813
18 精密機器	7	20.7	1.0	8.74	190.63	34.8	3.1	10,239	113,692
19 その他製品	21	30.9	0.6	5.23	277.48	52.6	1.2	4,272	180,302
20 電気・ガス業	2	6.7	0.4	55.69	1,063.10	6.7	0.4	5,888	110,018
21 陸運業	10	7.9	0.6	35.08	430.40	8.8	0.7	15,843	203,992
22 海運業	4	13.6	0.4	18.67	628.48	17.5	0.4	1,169	48,914
23 空運業	2	4.7	2.1	46.43	100.74	6.4	1.5	3,227	14,202
24 倉庫・運輸関連業	12	11.8	0.5	19.58	444.76	11.9	0.6	5,853	107,314
25 情報・通信業	31	24.1	1.5	5.55	87.78	36.3	1.8	6,380	127,874
26 卸売業	53	10.9	0.6	13.11	254.76	11.7	0.7	45,932	746,690
27 小売業	44	-	1.4	-1.19	85.79	31.5	1.7	22,075	414,415
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	5	81.7	0.8	1.20	116.85	90.5	1.2	685	53,218
30 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 その他金融業	2	126.0	0.8	0.79	116.79	-	0.8	-3,987	190,372
32 不動産業	15	10.9	1.2	6.83	64.53	13.4	2.2	8,576	52,399
33 サービス業	45	42.8	1.9	6.06	134.36	28.4	1.9	24,643	376,335

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年11月期～2016年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2017年1月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	227	79.9	5.7	2.60	36.23	57.9	5.1	66,834	758,621
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	221	80.7	5.7	2.60	36.87	56.1	5.1	67,048	732,577
製造業	29	-	3.5	-3.77	44.85	-	5.6	-22,556	175,891
非製造業	192	61.2	6.1	3.56	35.66	31.0	5.0	89,604	556,686
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	26.3	3.8	9.48	64.89	38.1	4.1	1,376	12,932
4 食料品	2	-	3.0	-22.02	55.17	-	3.4	-222	3,549
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	15	-	6.3	-7.12	27.14	-	6.0	-22,394	91,863
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	36.0	6.3	4.77	27.13	36.0	6.3	124	705
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	3	8.4	1.8	10.69	49.67	11.5	1.5	1,462	11,127
16 電気機器	3	77.2	1.1	1.41	98.71	42.8	0.8	455	25,335
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	3	342.3	5.1	0.52	34.58	-	11.1	-2,088	32,157
19 その他製品	2	-	1.6	-0.58	103.60	208.3	2.0	107	11,154
20 電気・ガス業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25 情報・通信業	81	104.3	6.7	2.07	32.30	269.2	5.9	3,685	169,408
26 卸売業	3	56.0	7.6	4.58	33.53	38.5	5.5	681	4,798
27 小売業	19	89.3	7.6	2.54	29.90	68.9	6.6	2,490	26,111
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	1	59.3	23.4	6.21	15.69	59.3	23.4	764	1,932
30 保険業	1	-	1.2	-0.84	30.16	-	1.2	-429	15,423
31 その他金融業	4	34.4	10.9	2.44	7.71	-	4.9	-548	8,689
32 不動産業	11	15.7	2.1	7.49	56.09	11.6	2.4	8,706	41,407
33 サービス業	73	51.4	6.4	4.44	35.90	19.8	4.8	72,664	302,028

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年11月期～2016年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2017年1月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,808	26.5	1.4	10.33	190.96	25.4	1.9	197,380	2,686,084
市場二部	485	21.4	0.9	9.16	229.19	-	1.5	-134	46,523
マザーズ	206	75.6	5.8	2.67	35.06	51.3	4.9	658	6,852

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年11月期～2016年10月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.